
Постановление Брянской городской администрации  
№879-п от 18.04.2012 

 

 
 
 
Об  утверждении  Положения  об  оценке      
эффективности финансово-хозяйственной   
деятельности муниципальных унитарных 
предприятий, бюджетных и автономных 
учреждений города  Брянска 

 
 
 
 
В целях обеспечения максимально эффективного использования  

муниципального имущества, заинтересованности руководителей 

муниципальных унитарных предприятий, бюджетных и автономных 

учреждений города Брянска в достижении высоких результатов их 

деятельности, определения их финансовой устойчивости и 

платежеспособности, обеспечения поступления в бюджет города Брянска 

части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий,  

руководствуясь Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ              

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,             

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 08.05.2010 № 83-ФЗ             

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской   



 2

Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений», Уставом города Брянска:  

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить Положение об оценке эффективности финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, 

бюджетных и автономных учреждений города Брянска (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 

«Брянск».   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Брянской городской администрации  Д. В. Стрижакова. 

 

 

 

 

Глава администрации 
 

 С.М. Смирнов 

А.В. Белашева   
66 58 60   

Председатель комитета по  
экономике и инвестициям 
 

       
Г.Н.Анищенко 

Начальник отдела  
делопроизводства 
 

   
В.А. Галухина 

Заместитель Главы 
администрации,  
руководитель аппарата 

  
 
Ю.В. Бездудный  

                                                                          
 

                                       
 
 

 
 
 
 
 



 3

                                                        Приложение  
                                                                                  к постановлению Брянской 
                                                                                  городской администрации  
                                                                                  от ______________№____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оценке эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных унитарных предприятий,  
бюджетных и автономных учреждений города Брянска 

 
 

1. Общие положения 

 

1.1 Положение вводится с целью совершенствования управления, 

повышения эффективности деятельности муниципальных унитарных 

предприятий, бюджетных и автономных учреждений города Брянска (далее 

– муниципальные предприятия и учреждения) и рационального 

использования муниципальной собственности города Брянска. 

1.2 Настоящее Положение определяет перечень показателей 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и 

учреждений, целевых индикаторов экономической эффективности 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и 

учреждений (далее – индикаторы) и порядок проведения оценки финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений. 

1.3. Индикаторы – это измеряемые количественные показатели 

достижения уровня решения задач, определенных уставом муниципального 

предприятия и учреждения, на основании которых проводится оценка 

экономической эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального предприятия и учреждения и принятие управленческих 

решений, а также определение проблем муниципального предприятия и 

учреждения и способы их решения. 

 

 



 4

2. Цели и задачи 
 

2.1. Оценка показателей финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений проводится с целью создания 

информационно-аналитической базы, необходимой для подготовки и 

принятия оптимальных управленческих решений, направленных на 

повышение эффективности деятельности муниципальных предприятий и 

учреждений, исходя из интересов, целей и приоритетов социально-

экономического развития города Брянска. 

2.2. Формирование полной и достоверной информации о финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений. 

2.3. Своевременное выявление изменений в финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных предприятий и учреждений, предупреждение 

и устранение последствий негативных процессов. 

 
 

3. Порядок проведения анализа и оценки эффективности  
деятельности муниципальных предприятий и учреждений 

 
3.1. Комитет по экономике и инвестициям Брянской городской 

администрации (далее – комитет по экономике и инвестициям) 

осуществляет сбор, обобщение и экономический анализ показателей 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и 

учреждений и индикаторов. 

3.2. Для осуществления анализа муниципальные предприятия и 

учреждения ежеквартально в срок до 1 числа второго месяца, следующего 

за отчетным кварталом, а по результатам за год – до 1 апреля года, 

следующего за отчетным годом, представляют в комитет по экономике и 

инвестициям: 

-  бухгалтерскую отчетность (по установленным формам); 

-  пояснительную записку к бухгалтерской отчетности;  



 5

- показатели финансово-хозяйственной деятельности согласно 

приложениям № 1, 2 к настоящему Положению (для муниципальных                                                                                                                              

предприятий) и согласно приложениям № 3, 4 (для муниципальных 

учреждений); 

-  информацию обо всех обстоятельствах, которые нарушают обычный 

режим функционирования муниципальных предприятий и учреждений и 

угрожают их финансовому положению; 

-  предложения по улучшению финансово-хозяйственной деятельности. 

3.3 Комитет по экономике и инвестициям: 

3.3.1. На основании полученной информации, используя метод 

сравнения с плановыми и аналогичными показателями финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений за 

соответствующий период прошлого года, другие периоды: 

-  формирует единую базу информационно-аналитических данных, при 

необходимости уточняет перечень показателей финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных предприятий и учреждений; 

- выявляет муниципальные предприятия и учреждения, допустившие 

ухудшение показателей экономической эффективности деятельности, и 

осуществляет анализ причин, приведших к этому; 

- ежеквартально на имя Главы городской администрации, заместителей 

Главы администрации, курирующих муниципальные предприятия и 

учреждения, представляет сведения о фактически достигнутых величинах 

показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

предприятий и учреждений и индикаторов.  

3.3.2. Проводит оценку деятельности муниципальных предприятий и 

учреждений на основании аналитических данных и фактически 

достигнутых величин показателей финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений и индикаторов.  

 
 
 



 6

4. Ответственность за выполнение показателей  
финансово-хозяйственной деятельности  

муниципальных предприятий и учреждений и индикаторов   
 

4.1. Ответственность за своевременность и достоверность 

представляемых показателей финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений и индикаторов несут их 

руководители. 

4.2. К руководителям, допустившим ухудшение показателей 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и 

учреждений и индикаторов, могут применяться меры воздействия, 

определенные трудовым договором и действующим законодательством. 

 

 

 

 
Начальник отдела муниципальной экономики 
комитета по экономике и инвестициям                                    А.В. Белашева  

 
Председатель комитета по экономике                                                          
и инвестициям                                                                             Г.Н. Анищенко 

 
Заместитель Главы городской  
администрации, руководитель аппарата                                  Ю.В. Бездудный 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Приложение  № 1 
к Положению об оценке эффективности 
финансово-хозяйственной  деятельности  
муниципальных унитарных предприятий, 
бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденному     постановлением  
Брянской   городской   администрации    
от  ________________     №    ________                                                                              

 
П О К А З А Т Е Л И 

финансово-хозяйственной деятельности  
муниципальных предприятий 

№ 
 п/п Показатели 

Ед. 
изм. 

 

Утверждено 
программой 

 

Отчетный 
период, 
(факт) 

Аналогичный 
период 

предыдущего 
года (факт) 

Факт в % к 

программе аналогичному 
периоду 

1. Доходы предприятия – всего, тыс.р.      
 из них:       

1.1. 
 

Выручка от реализации продукции, 
товаров, услуг – всего,  

-«-      

 в том числе:       
1.1.1. 

 
 

- от основного вида деятельности     
   из нее:  
- муниципальный (областной) контракт 

-«-      

1.1.2. 
 
 

- от прочей  деятельности  
(указываются виды деятельности): 
 -      

-«-      

1.2. Прочие доходы – всего,   -«-      
 в том числе: 

(указываются источники доходов)  
      

  -       
2.  Расходы предприятия – всего, тыс.р      
 из них:        

2.1. 
 

Расходы по обычным видам 
деятельности – всего,  

-«-      

 в том числе:       
 - материальные затраты -«-      
 - затраты на зарплату с начислениями             -«-      
 - амортизация -«-      
 - коммунальные платежи -«-      
 - общехозяйственные расходы -«-      
 - расчеты по налогам и сборам   -«-      

2.2. Прочие расходы – всего,   -«-      
 в том числе:             
 - -«-      

3. Чистая прибыль     тыс.р      
4. Рентабельность по чистой прибыли  %      

5. Часть чистой прибыли, подлежа-
щая уплате в бюджет города  

тыс.р      

6. Часть прибыли, направленная   
в бюджет города 

-«-      

7. Непокрытые убытки прошлых лет тыс.р      
8. Чистые активы тыс.р      
9. 
 

Дебиторская задолженность – всего, 
в том числе:  

тыс.р      

 задолженность бюджета города       
9.1. 

 
 

Просроченная дебиторская 
задолженность из общей суммы 
дебиторской задолженности 

-«-      



 8

№ 
 п/п Показатели 

Ед. 
изм. 

 

Утверждено 
программой 

 

Отчетный 
период, 
(факт) 

Аналогичный 
период 

предыдущего 
года 

Факт в % к 

программе аналогичному 
периоду 

10. 
 

Кредиторская задолженность–всего, 
в том числе: 

тыс.р      

 - поставщики и подрядчики       
 - по оплате труда       
 - перед внебюджетными фондами       
 - по налогам и сборам       
 - прочая       

10.1. 
Просроченная кредиторская 
задолженность из общей суммы 
кредиторской задолженности 

-«-      

11.  Основные средства: тыс.р      
                      - балансовая стоимость -«-      
                      - остаточная стоимость -«-      
                      - износ  -«-      
                      - износ %      

12. 
 

Занимаемая  площадь – всего, 
из нее: 

м2      

 - на праве хозяйственного ведения -«-      
 - на праве аренды -«-      
 в том числе:   -«-      
            - используется в собственных целях          -«-      
            - сдается в аренду -«-      
            - неиспользуемая -«-      

13. 
 

Среднесписочная численность 
работающих 

чел.      

14. Среднемесячная заработная плата 
одного работающего:  

руб.      

       - с учетом  зарплаты руководителя -«-      
       - без учета зарплаты руководителя -«-      

15. 
 
 

Среднемесячная заработная плата 
руководителя, 
в том числе: 

руб.      

                          - оклад -«-      
                          -  вознаграждение (премия) -«-      

16. 
 

Доля заработной платы в 
издержках обращения 

%      

17. 
Остаток средств по специальным 
фондам, образованным за счет 
прибыли: 

      

 - фонд потребления       
 - фонд накопления       

 - резервный фонд       
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела муниципальной экономики 
комитета по экономике и инвестициям                                   А.В. Белашева  

 
Председатель комитета по экономике                                                          
и инвестициям                                                                            Г.Н. Анищенко 

 
Заместитель Главы городской  
администрации, руководитель аппарата                                  Ю.В. Бездудный 



 9

Приложение  № 2 
к Положению об оценке эффективности 
финансово-хозяйственной  деятельности  
муниципальных унитарных предприятий, 
бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденному     постановлением  
Брянской   городской   администрации    
от  ________________     №    _______                    
 

 
 

И Н Д И К А Т О Р Ы 
экономической эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных предприятий 
 

№ 
п/п 

 
Показатели 

 
Ед.  
изм. 

 

 
Отчетный 

период 
 

Аналогичный 
период 

предыдущего 
года 

 
Отклонение 

+, - 
 

1. Коэффициент соотношения темпов роста 
доходов над расходами   (К > 1) 

    

2. Отношение кредиторской задолженности  
к дебиторской 

 
% 

   

3. Стоимость чистых активов  (ЧА > 100 т.р.)  
тыс. руб. 

   

4. 
 
 

Количество новых видов товаров, услуг 
(расшифровать): 
-  

ед.    

5. Коэффициент текучести кадров 
 

% 
   

6. Темп роста чистой прибыли 
 

% 
   

7. Коэффициент текущей ликвидности 
(К=1-2; оптимальное значение – 1,5) 

    

8. Коэффициент абсолютной ликвидности  
(К> 0,2 – 0,5) 

    

9. 
Коэффициент обеспеченности 
собственными средствами   (К>0,1);  
(увеличение является  положительной тенденцией) 

    

 
10. 

Коэффициент соотношения заемных и 
собственных средств  
(К < 0,7) 

    

 
 
 
Начальник отдела муниципальной экономики 
комитета по экономике и инвестициям                                   А.В. Белашева  

 
Председатель комитета по экономике                                                          
и инвестициям                                                                            Г.Н. Анищенко 

 
Заместитель Главы городской  
администрации, руководитель аппарата                                  Ю.В. Бездудный 



 10

Приложение  № 3 
к Положению об оценке эффективности 
финансово-хозяйственной  деятельности  
муниципальных унитарных предприятий, 
бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденному     постановлением  
Брянской   городской   администрации    
от  ________________     №    ________                                                                              

 
 

П О К А З А Т Е Л И 
финансово-хозяйственной деятельности  

муниципальных учреждений 

№ 
 п/п Показатели 

Ед. 
изм. 

 

Утверждено 
планом 

 

Отчетный 
период, 
(факт) 

Аналогичный 
период 

предыдущего 
года (факт) 

Факт в % к 

плану аналогичному 
периоду 

1. Доходы – всего, тыс.р.      
 из них:       

1.1. Доходы от собственности -«-      
1.2. Доходы от оказания платных услуг (работ) -«-      
1.3. 

 
Доходы от штрафов, пени, иных сумм 
принудительного изъятия 

-«-      

1.4. 
 
 

Безвозмездные поступления от бюджетов, 
в том числе (расшифровать): 
-  

-«-      

1.5. 
 
 

Доходы от операций с активами,  
в том числе (расшифровать): 
- 

-«-      

1.6.  Прочие доходы -«-      

 

из них:   - субсидии на выполнение гос. 
                 (муниципального) задания 

-«-      

               - субсидии на иные цели -«-      
               - бюджетные инвестиции -«-      
               - иные прочие доходы -«-      

1.7. Доходы будущих периодов -«-      
2. Расходы – всего, тыс.р.      
 из них:        

2.1 Оплата труда с начислениями -«-      
2.2. Приобретение работ, услуг -«-      

 в том числе: -«-      
 - услуги связи -«-      
 - транспортные услуги -«-      
 - коммунальные услуги -«-      
 - арендная плата за пользование  

   имуществом 
-«-      

 - работы, услуги по содержанию  
  имущества 

-«-      

 - прочие работы, услуги -«-      
2.3. Обслуживание долговых обязательств -«-      
2.4. 

 
Безвозмездные перечисления 
организациям 

-«-      

2.5. Безвозмездные перечисления бюджетам -«-      
2.6. Социальное обеспечение -«-      
2.7. Прочие расходы -«-      

 в том числе (расшифровать):  
- 

      

2.8. Расходы по операциям с активами -«-      
2.9 Расходы будущих периодов   -«-      



 11

 
 п/п Показатели 

Ед. 
изм. 

 

Утверждено 
планом 

 

Отчетный 
период, 
(факт) 

Аналогичный 
период 

предыдущего 
года (факт) 

Факт в % к 

плану аналогичному 
периоду 

3. Чистый операционный результат     тыс.р.      
4. 
 

Источники финансирования 
дефицита средств 

тыс.р.      

 в том числе (расшифровать): 
- 

      

5. Дебиторская задолженность – всего тыс.р.      
 из нее:       

5.1. 
 
 

По виду деятельности: 
«Субсидии на выполнение государст-
венного (муниципального) задания»  

-«-      

5.2. 
 
 

По виду деятельности: 
«Приносящая доход деятельность 
(собственные доходы учреждения)» 

-«-      

6. Кредиторская задолженность– всего тыс.р.      
 из нее:       

6.1. 
 
 

По виду деятельности: 
«Субсидии на выполнение государст-
венного (муниципального) задания»  

-«-      

6.2. 
 
 

По виду деятельности: 
«Приносящая доход деятельность 
(собственные доходы учреждения) 

-«-      

7.  Основные средства: тыс.р.      
                      - балансовая стоимость -«-      
                      - остаточная стоимость -«-      
                      - износ  -«-      
                      - износ %      

8. Штатная численность работников чел.      
9. 
 

Среднемесячная заработная плата 
одного работающего:  

руб.      

       - с учетом  зарплаты руководителя -«-      
       - без учета зарплаты руководителя -«-      

10. 
 

Среднемесячная заработная плата 
руководителя 

руб.      

 в том числе:    - оклад -«-      
                          -  вознаграждение (премия) -«-      
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела муниципальной экономики 
комитета по экономике и инвестициям                                   А.В. Белашева  

 
Председатель комитета по экономике                                                          
и инвестициям                                                                            Г.Н. Анищенко 

 
Заместитель Главы городской  
администрации, руководитель аппарата                                  Ю.В. Бездудный 
 
 
 
 



 12

Приложение  № 4 
к Положению об оценке эффективности 
финансово-хозяйственной  деятельности  
муниципальных унитарных предприятий, 
бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденному     постановлением  
Брянской   городской   администрации    
от  ________________     №    _______                    
 

 
 

И Н Д И К А Т О Р Ы 
экономической эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных учреждений 

№ 
п/п 

 
Показатели 

 
Ед.  
изм. 

 

 
Отчетный 

период 
 

Аналогичный 
период 

предыдущего 
года 

 
Отклонение 

+, - 
 

1. 
 

Коэффициент соотношения темпов роста 
доходов над расходами   (К > 1) 

    

2. Коэффициент текущей ликвидности 
(К=1-2; оптимальное значение – 1,5) 

    

3. 
 
 
 

Коэффициент соотношения собственных 
доходов над доходами от выполнения 
государственного (муниципального) задания 
(субсидии) 

 
 

   

4. Доля доходов от оказания платных услуг в 
собственных доходах учреждения 

 
% 

   

5. 
 
 

Количество новых видов услуг 
(расшифровать): 
- 

ед.    

6. 
 

Отношение кредиторской задолженности  
к дебиторской 

 
% 

   

7. Коэффициент текучести кадров %    
8. Темп роста чистого операционного результата %    

 
Примечание:  

Коэффициент текущей ликвидности показывает достаточность оборотных 
средств учреждения для погашения его текущих обязательств. 

Рассчитывается по формуле: 
 
 

К =               Итого оборотные активы (денежные средства, ценные бумаги, иные) 
Заемные средства+Кредиторская задолж.+Прочие краткосрочные обязательства 

 
 
 
 
 
 

 
Начальник отдела муниципальной экономики 
комитета по экономике и инвестициям                                   А.В. Белашева  

 
Председатель комитета по экономике                                                          
и инвестициям                                                                            Г.Н. Анищенко 

 
Заместитель Главы городской  
администрации, руководитель аппарата                                  Ю.В. Бездудный 


